
Determinazione  23 maggio 2022, n.142

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA, UFFICIO PRESTAZIONI SANITARIE

REGIONE BASILICATA

DGR n. 945 del 22.12.2020 ad oggetto “Recepimento ai sensi dell’art 4 del D.Lgs
281/97 dell’accordo  tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e
Bolzano recante “Linee di indirizzo per la sperimentazione dei nuovi servizi nella
farmacia di Comunità”, di cui all’art. 1 commi 403 e 406 della L. n. 205/2017 rep. atti
167/CSR del 17/101/2019” - Approvazione schema di cronoprogramma.

619Parte 1 N. 23 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/06/2022



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 n. 1 e 
successive modifiche e integrazioni 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA la D.G.R. n.1340 dell’11/12/17, ad oggetto: “Modifica della D.G.R.  n.539 del 23/04/08. Disciplina 
dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta regionale”; 

VISTA la L.R. 30/12/2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei 
controlli interni”; 

VISTA la DGR n.63 del 9 febbraio 2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di delegificazione avente 
ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata – Approvazione” adottato ai sensi 
dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della 
Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale; 

VISTA la D.G.R. n.226 del 30/3/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT) 2021-2023  Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 
regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione del 
documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 768 del 6 ottobre 2021, avente ad oggetto “Strutture amministrative 
della Giunta regionale. Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali”; 

VISTA la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento incarichi 
di Direzione Generale” e la successiva D.G.R. n. 257 dell’11/05/2022 ad oggetto: “D.G.R. n. 775/2022 
Conferimento incarichi di Direzione generale – Conferma”; 

VISTA la D.G.R. n.906 del 12/11/2021 ad oggetto: ”Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento incarichi”; 

VISTO altresì il punto 7 della citata D.G.R. 906/2021, in forza del quale,”… medio tempore, la reggenza degli uffici 
vacanti  presso le direzioni è affidata al Direttore Generale”;  

VISTA la D.G.R. n.179 dell’8/04/2022 ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale della Basilicata - 
Approvazione.”; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001 , ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata”; 

VISTA la L.R. 6 maggio 2021, n. 19, recante: “Legge di Stabilità Regionale 2021"; 

VISTA la L.R. 6 maggio 2021, n. 20, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023”; 

620Parte 1 N. 23 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/06/2022



 

Pagina 3 di 5 

VISTA la D.G.R. n. 359 del 07.05.2021, ad oggetto: “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 
ss.mm.ii”; 

VISTA la D.G.R. n. 360 del 07.05.2021, ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.” e successive variazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 515 del 28/06/2021 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 art. 3 comma 4 - 
D.Lgs 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio Pluriennale 2021-2023”; 

VISTA la L.R. 2 dicembre 2021, n. 55, avente ad oggetto: “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la D.G.R. 202100969 del 03/12/2021 avente ad oggetto: “Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte del 
Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2021-2023.” 

VISTA la L.R. 15 dicembre 2021 n. 59 avente ad oggetto: “Collegato alla Legge di Stabilità Regionale 2021”. 

VISTA la L.R. n. 60 del 30/12/2021 Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione 
Basilicata e dei suoi organismi ed Enti strumentali, per l’esercizio finanziario 2022. 

VISTA la L.R. n. 2 dell’8/4/2022 “Differimento termini esercizio provvisorio del bilancio della Regione 

Basilicata e dei suoi organismi ed Enti strumentali, per l’esercizio finanziario 2022” 
VISTA la LR n.2/2017 e smi di “Riordino del servizio sanitario regionale di Basilicata”; 
VISTA la DGR n. 945 del 22.12.2020 ad oggetto “Recepimento ai sensi dell’art 4 del D.Lgs 281/97 dell’Accordo  tra il 

Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano recante “Linee di indirizzo per la sperimentazione dei 
nuovi servizi nella farmacia di Comunità”, di cui all’art. 1 commi 403 e 406 della L. n. 205/2017 rep. atti 
167/CSR del 17/101/2019” 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 13A2.2021/D.00103  del 25.3.2021 ad oggetto “Costituzione e nomina 
componenti Commissione Regionale per la Farmacia dei Servizi di cui alla DGR n. 945 del 22.12.2020” con la 
quale si è: 

- preso atto che i servizi, di cui all’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e 
Bolzano recante “Linee di indirizzo per la sperimentazione dei nuovi servizi nella farmacia di Comunità”, di cui 
all’art. 1 commi 403 e 406 della L. n. 205/2017 rep. atti 167/CSR del 17/101/2019, ai fini della 
sperimentazione sono divisi in tre macro-categorie  

 Servizi cognitivi (monitoraggio aderenza alla terapia farmacologica; ricognizione della terapia 
farmacologica); 

  Servizi di front-office (Fascicolo Sanitario Elettronico FSE); 

  Servizi relativi alle prestazioni analitiche di prima istanza (telemedicina, screening per il tumore del colon 
retto); 

- istituito la Commissione Regionale per la farmacia dei Servizi che sarà composta dalle  figure di parte 
pubblica e dalle organizzazioni maggiormente rappresentative delle farmacie private; 

- stabilito che successivamente alla definizione dell’iter amministrativo a livello nazionale e alla 
conseguente assegnazione dei fondi alla Regione Basilicata, il Cronoprogramma redatto dalla stessa 
Commissione Regionale in cui saranno riportati tutti gli elementi utili all’avvio della sperimentazione dei 
servizi che le farmacie potranno erogare, secondo quanto definito nell’Accordo tra il Governo, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano recante “Linee di indirizzo per la sperimentazione dei 
nuovi servizi nella farmacia di Comunità”, di cui all’art. 1 commi 403 e 406 della L. n. 205/2017 rep. Atti 
167/CSR del 17/10/2019, sarà trasmesso al Ministero della Salute – Direzione Generale della 
Programmazione Sanitaria; 

VISTA la proposta di deliberazione CIPESS del Ministero della Salute Ufficio di Gabinetto n. GAB-5057-P-
21.3.2022 “Fondo Sanitario Nazionale 2021-2022: ripartizione del finanziamento destinato alla proroga e alla 
estensione della sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni e delle funzioni assistenziali previste all’art. 1 del 
decreto legislativo n. 153 del 2009, erogate dalle farmacie con oneri a carico del Servizio sanitario nazionale” 

ATTESO che con la succitata delibera CIPESS sono stati ripartiti i fondi alle Regioni rientranti nella prima fase 
della sperimentazione e alle restanti, fra cui la Regione Basilicata,  e sono state stabilite le modalità di 
accesso ai medesimi, che è subordinato all’approvazione del Cronoprogramma e al  monitoraggio delle 

621Parte 1 N. 23 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/06/2022



 

Pagina 4 di 5 

attività da parte del Comitato Paritetico e dal Tavolo Tecnico di cui  agli artt.  9 e 12 dell’intesa stipulata 
il 23.3.2005 in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e P.A. di Trento e 
Bolzano;  

ATTESO che la Commissione Regionale per la farmacia dei Servizi di cui alla determinazione dirigenziale n. 
13A2.2021/D.00103  del 25.3.2021 ha redatto il Cronoprogramma per l’avvio della sperimentazione 
dei servizi che le farmacie potranno erogare, secondo quanto definito nell’Accordo tra il Governo, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano recante “Linee di indirizzo per la sperimentazione dei 
nuovi servizi nella farmacia di Comunità” di cui all’art. 1 commi 403 e 406 della L. n. 205/2017 rep. Atti 
167/CSR del 17/10/2019; 

RITENUTO PERTANTO di approvare l’Allegato A “Schema di Cronoprogramma redatto dalla 
Commissione Regionale per la farmacia dei Servizi, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

STABILITO altresì di trasmettere il presente provvedimento al Comitato Paritetico e al Tavolo Tecnico di cui  
agli artt.  9 e 12 dell’intesa stipulata il 23.3.2005 in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e P.A. di Trento e Bolzano per opportuna conoscenza e per gli adempimenti 
consequenziali. 

  
 
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni richiamate in premessa, che si intendono qui riportate 

 

1. DI PRENDERE ATTO del Cronoprogramma per l’avvio della sperimentazione dei servizi che le 
farmacie potranno erogare, secondo quanto definito nell’Accordo tra il Governo, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e Bolzano recante “Linee di indirizzo per la sperimentazione dei nuovi servizi 
nella farmacia di Comunità” di cui all’art. 1 commi 403 e 406 della L. n. 205/2017 rep. Atti 167/CSR del 
17/10/2019 redatto dalla Commissione Regionale per la farmacia dei Servizi istituita con determinazione 
dirigenziale n. 13A2.2021/D.00103 del 25.3.202.  
 

2. DI APPROVARE l’Allegato A “Schema di Cronoprogramma redatto dalla Commissione Regionale per 
 la farmacia dei Servizi, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Comitato Paritetico e al Tavolo Tecnico di cui agli 
artt.  9 e 12 dell’intesa stipulata il 23.3.2005 in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 
le Regioni e P.A. di Trento e Bolzano per opportuna conoscenza e per gli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Patrizia Damiano Domenico Tripaldi

622Parte 1 N. 23 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/06/2022



 

Allegato A 

 

 

 

REGIONE BASILICATA  

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LE POLITICHE DELLA 

PERSONA 

 

 

SPERIMENTAZIONE DEI NUOVI SERVIZI NELLA FARMACIA DI 

COMUNITA’ 

(Art. 1, comma 461, L. n. 160/2019) 

 

  

 

 SCHEMA DI CRONOPROGRAMMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

623Parte 1 N. 23 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/06/2022



 

 

PREMESSA 

Con il presente documento la Regione Basilicata si impegna a partecipare alla sperimentazione dei 

Nuovi Servizi nella Farmacia di Comunità, ai sensi dell’Accordo stipulato in sede di Conferenza 

Governo, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, di cui all’art. 1, commi 403 e 406 della 

legge n. 205/2017.  

A tal fine viene formulato uno schema di Cronoprogramma, coerente con le “Linee di indirizzo” 

diffuse dalla Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della salute, che illustra 

le varie fasi operative, le modalità  di arruolamento delle farmacie e dei pazienti, rimandando la 

definizione temporale delle varie fasi e la quantificazione precisa del numero delle farmacie e dei 

pazienti coinvolti nonché della remunerazione per le farmacie stesse a un momento successivo, in 

considerazione della ripartizione del finanziamento stabilito dalla conferenza STATO – REGIONI 

nella seduta del 30 marzo 2022. 

In ogni caso, è interesse della Regione Basilicata attivare la sperimentazione su tutti i servizi individuati 

nelle suddette “Linee di indirizzo”. 

Atti amministrativi 

- Delibera n. 945 del 22 dicembre 2020 “Recepimento ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs 281/97 

dell’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano recante ‘Linee 

di indirizzo per la sperimentazione dei nuovi servizi nella farmacia di Comunità, di cui all’art. 1 

commi 403 e 406 della L. n. 205/2017 rep. atti 167/CSR del 17/10/2019”; 

- Provvedimento n. 13A2.2021/D.00103 del 25.3.2021  di istituzione e nomina della Commissione 

Regionale per la farmacia dei Servizi allo scopo di dare attuazione a quanto previsto dalle “Linee di 

indirizzo per la sperimentazione dei nuovi servizi nella farmacia di Comunità”, di cui all’art. 1 commi 

403 e 406 della L. n. 205/2017 rep. atti 167/CSR del 17/10/2019” composta da parte pubblica e 

dalle organizzazioni maggiormente rappresentative delle farmacie private e convenzionate, a cui è 

affidato il compito di redigere il cronoprogramma. 

Arruolamento delle farmacie 

L’arruolamento delle farmacie è effettuato in collaborazione con Federfarma Basilicata, sulla base di 

comunicazioni e moduli di adesione condivisi con la Regione nonché prevedendo incontri in 

videoconferenza con i farmacisti, alla presenza di rappresentanti della Regione e delle ASL, di 

Federfarma Basilicata, Matera e Potenza, nonché dei relativi Ordini professionali. 

L’obiettivo è il coinvolgimento di tutte le 220 farmacie della Regione che potranno scegliere i servizi cui 

aderire, indicando un ordine di preferenza, ferma restando l’esigenza di garantire la copertura di tutti i 

servizi individuati nelle “Linee di indirizzo” e la rappresentatività delle tipologie di farmacie presenti sul 

territorio (farmacie urbane, farmacie rurali, farmacie rurali sussidiate). 

Nella Regione Basilicata verranno attivate le sperimentazioni sotto indicate, per ciascuna delle quali é 

prevista la redazione di altrettanti protocolli con le procedure operative necessarie allo svolgimento di 

tutte le attività in carico alle farmacie pubbliche e private di comunità della Regione, in conformità alle 

“Linee di indirizzo per la sperimentazione dei nuovi servizi nella farmacia di Comunità” approvate 

dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento 

e Bolzano in data 17 ottobre 2019. 

 

624Parte 1 N. 23 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/06/2022



 

 

AMBITO Dl 

RIFERIMENTO 

SERVIZI IN 

SPERIMENTAZIONE 

PATOLOGIE / ATTIVITA' 

IN SPERIMENTAZIONE PER 

LO SPECIFICO SERVIZIO 

 

 

1. Servizi cognitivi 

1. Riconciliazione della 

terapia farmacologica 

2. Monitoraggio 

dell'aderenza 

Ricognizione della terapia 
farmacologica 

BPCO 

IPERTENSIONE 

Diabete 

 

2. Servizi di front-office 

2.Servizio FSE Attivazione FSE 

Arricchimento/ implementazione FSE 

Consultazione FSE 

 

 

3. Analisi di istanza 

 

3.Servizi di Telemedicina 

4. Supporto allo 

Screening del sangue occulto 

nelle feci per la prevenzione 

del tumore K retto 

Holter pressorio 

Holter cardiaco 

Auto -spirometria  
ECG 
Coinvolgimento del paziente e 

consegna kit e materiale informativo  

Ritiro kit 

 

Settembre 2022 

Farmacie coinvolte: 

Verranno invitate a partecipare alle sperimentazioni tutte le farmacie di Comunità private e pubbliche 

presenti sul territorio regionale (circa 220) o solo una parte di queste, il cui arruolamento avverrà su 

base volontaria  

Aziende Sanitarie Coinvolte: 

Verranno coinvolte le due AA.SS.LL attraverso le articolazioni tecnico/operative (Assistenza 

Farmaceutica,  Assistenza Territoriale, Servizi Informatici ecc.) 

Attività formativa e tempistica: 

Le farmacie che intendono prendere parte alla sperimentazione dovranno iscriversi mediante apposita 

modulistica ostensibile sui siti istituzionali delle associazioni sindacali di categoria alla piattaforma 

informatica fornita da FEDERFARMA. 

L'elenco delle farmacie iscritte alla piattaforma informatica di cui al punto precedente e quello delle 

farmacie che hanno provveduto ad effettuare apposita formazione, per il tramite degli Ordini 

Professionali dei Farmacisti della Regione Basilicata o dalla FOFI, verrà inviato ufficialmente per il 

tramite di FEDERFARMA. 

 

Settembre  - ottobre 2022: 

 Front Office: servizio di attivazione online per l'accesso ed utilizzo del FSE; 

625Parte 1 N. 23 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/06/2022



 

 Monitoraggio dell'aderenza alla terapia farmacologica nei pazienti con ipertensione; 

 Progetto Prevenzione Screening Sangue Occulto (screening per il tumore de colon - retto). 

 

Novembre - dicembre 2022: 

 Monitoraggio dell'aderenza alla terapia farmacologica nei pazienti con BPCO. 

Gennaio 2023: 

 Progetto Screening Diabete; 

 Monitoraggio dell'aderenza alla terapia farmacologica nei pazienti con diabete tipo 2. 

Febbraio - marzo 2023: 

 Servizi di Secondo livello (Holter pressorio Holter cardiaco autospirometria; ECG). 

Aprile  2023: Riconciliazione della terapia farmacologica. 

La partecipazione dei farmacisti alla formazione darà diritto, secondo le Indicazioni della Commissione 
Nazionale per la Formazione Continua, all'attribuzione dei crediti formativi nell’ambito 
dell'autoformazione. 
 

Attuazione delle Sperimentazioni 

1. Monitoraggio dell'aderenza alla terapia farmacologica nei pazienti con ipertensione 

Obiettivo generale: il numero di pazienti e le farmacie coinvolte saranno definiti dal Gruppo di lavoro 

regionale  

Inizio arruolamento: 15 novembre 2022 

Durata 21 mesi circa 

Tempistiche e modalità di raccolta dei dati di monitoraggio dalle farmacie e trasmissione alla Regione e 

dalla Regione al Ministero: rilevazione mensile dei pazienti totali intercettati, della percentuale dei 

pazienti con pressione non a target e non aderenti alla terapia, della percentuale dei pazienti con 

pressione non a target e aderenti alla terapia, della percentuale dei pazienti che hanno migliorato 

l'aderenza alla terapia e/o il controllo della pressione ( per coloro i quali abbiano effettuato il follow-up 

). Trasmissione trimestrale utilizzando la piattaforma DottorFARMA al competente Settore della 

Regione e successivo invio al Ministero. 

 

2. Progetto Prevenzione Sangue Occulto (screening per il tumore del colon - retto) 

Obiettivo generale: il numero di pazienti e le farmacie coinvolte saranno definiti dal Gruppo di lavoro 

regionale 

 Inizio arruolamento: 15 novembre 2022 

Durata: 21 mesi circa 

Tempistiche e modalità di raccolta dei dati di monitoraggio dalle farmacie e trasmissione alla Regione e 

dalla Regione al Ministero: rilevazione mensile del numero dei soggetti che hanno ritirato il kit per la 

ricerca del sangue occulto nelle feci. Trasmissione trimestrale utilizzando la piattaforma 

DottorFARMA al competente Settore della Regione  e successivo invio al Ministero. 

 

 

 

626Parte 1 N. 23 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/06/2022



 

3. Progetto Screening Diabete  

Obiettivo il numero di pazienti e le farmacie coinvolte saranno definiti dal Gruppo di lavoro regionale 

Inizio arruolamento: 15 febbraio 2023 

Durata: 18 mesi circa 

Tempistiche e modalità di raccolta dei dati di monitoraggio dalle farmacie e trasmissione alla Regione e 
dalla Regione al Ministero: rilevazione mensile del numero dei soggetti che hanno effettuato il test  e ai 
quali è stato sottoposto il test di valutazione. Trasmissione trimestrale utilizzando la piattaforma 
DottorFARMA al competente Settore della Regione  e successivo invio al Ministero. 
 

4. Monitoraggio dell'aderenza alla terapia farmacologica nei pazienti con BPCO 

Obiettivo generale: il numero di pazienti e le farmacie coinvolte saranno definiti dal Gruppo di lavoro 
regionale 
 Inizio arruolamento: gennaio 2023 
Durata: 19 mesi circa 
Tempistiche e modalità di raccolta dei dati di monitoraggio dalle farmacie e trasmissione alla Regione e 
dalla Regione al Ministero: rilevazione mensile dei pazienti totali intercettati, della percentuale dei 
pazienti non aderenti alla terapia, della percentuale dei pazienti che non utilizzano correttamente il 
device a cui é stato fatto counselling a riguardo, della percentuale di soggetti ai quali sono stati preparati i 
device, della percentuale di pazienti che hanno migliorato l'aderenza alla terapia, ( per coloro i quali 
abbiano effettuato il follow-up), della percentuale di pazienti che hanno migliorato la capacità di 
utilizzo del device ( per coloro i quali abbiano effettuato il follow -up). Trasmissione trimestrale 
utilizzando la piattaforma DottorFARMA al competente Settore della Regione  e successivo invio al 
Ministero. 
 

5. Monitoraggio dell'aderenza alla terapia farmacologica nei pazienti con diabete tipo 2 

Obiettivo generale: il numero di pazienti e le farmacie coinvolte saranno definiti dal Gruppo di lavoro 
regionale  
Inizio arruolamento: febbraio 2023 
Durata: 18 mesi circa 
Tempistiche e modalità di raccolta dei dati di monitoraggio dalle farmacie e trasmissione alla Regione e 
dalla Regione al Ministero: rilevazione mensile dei pazienti totali intercettati,  della percentuale dei 
pazienti non aderenti alla terapia, della percentuale dei pazienti che hanno migliorato l'aderenza alla 
terapia ( per coloro i quali abbiano effettuato il follow-up). Trasmissione trimestrale utilizzando la 
piattaforma DottorFARMA al competente Settore della Regione  e successivo invio al Ministero. 
 
         6.  Riconciliazione della terapia farmacologica 

Obiettivo generale: il numero di pazienti e le farmacie coinvolte saranno definiti dal Gruppo di lavoro  
regionale  
Inizio arruolamento: 15 maggio 2023 
Durata: 15 mesi circa 
Attività: compilazione scheda di ricognizione (definita nel protocollo). 
Tempistiche e modalità di raccolta dei dati di monitoraggio dalle farmacie e trasmissione alla Regione e 
dalla Regione al Ministero: rilevazione mensile dei pazienti coinvolti e delle schede di ricognizione 
compilate/aggiornate. Trasmissione trimestrale utilizzando la piattaforma DottorFARMA al 
competente Settore della Regione  e successivo invio al Ministero. 
 

7. Servizi di secondo livello (Autospirometria, Holter pressorio; Holter cardiaco; ECG) 

Obiettivo generale: il numero di pazienti e le farmacie coinvolte saranno definiti dal Gruppo di lavoro 
regionale:  

627Parte 1 N. 23 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/06/2022



 

Inizio arruolamento: 15 aprile 2023 
Durata:16 mesi 
Tempistiche e modalità di raccolta dei dati di monitoraggio dalle farmacie e trasmissione alla Regione e 
dalla Regione al Ministero: rilevazione mensile dei soggetti coinvolti e degli esami effettuati in farmacia. 
Trasmissione trimestrale utilizzando la piattaforma DottorFARMA al competente Settore della Regione 
e successivo invio al Ministero. 
 

8. Front office: servizio di attivazione online per l'accesso ed utilizzo del FSE 

Obiettivo generale: il numero di pazienti e le farmacie coinvolte saranno definiti dal Gruppo di lavoro 

regionale 

Inizio arruolamento: 15 novembre 2022 

Durata: 21 mesi circa 

Tempistiche e modalità di raccolta dei dati di monitoraggio dalle farmacie e trasmissione alla Regione e 

dalla Regione al Ministero: rilevazione mensile dei soggetti coinvolti, della percentuale di consensi 

ottenuti per l'attivazione del FSE e della percentuale di soggetti a cui è stato fornito counselling specifico 

per l'accesso al FSE. Trasmissione trimestrale utilizzando la piattaforma DottorFARMA al competente 

Settore della Regione e successivo invio al Ministero. 

 

CRITERI PER LA REMUNERAZIONE DELLE FARMACIE 
 
Le modalità operative dello svolgimento di ciascun servizio saranno definite dai protocolli attuativi da 
condividere con la Commissione Regionale per la farmacia dei Servizi. Tali protocolli dovranno definire 
anche la remunerazione delle attività svolte da ciascuna farmacia che dovrà tenere conto delle seguenti 
voci: 
- Costo orario medio relativo al/ai professionista/i coinvolto/i nelle singole attività previste 
- Tempo medio impiegato per lo svolgimento delle attività 
- Eventuale tempo aggiuntivo per la gestione di possibili criticità 
- Costo medio materiale di consumo necessario per lo svolgimento delle attività previste 
 
RILEVAZIONE E TRASMISSIONE DEI DATI 
 
I dati relativi alle prestazioni effettuate saranno raccolti dalle farmacie e trasmessi, per il tramite di 
Federfarma Basilicata, alla Regione, nell’ottica di garantire la massima trasparenza, la tracciabilità e la 
valutazione del lavoro svolto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

628Parte 1 N. 23 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/06/2022


